3 Friedrich Nietzsche (1844-1900).

4 Charles Baudelaire (1821-1867).

5 Max Weber (1864-1920).

6 Montesquieu (1689-1755).

7 Georg Wilhelm Friedrich Hegel (1770-1831).

8 Emile Durkheim (1858-1917).

۹ سلطنت قاجاران سال‌های (۱۷۹۶-۱۹۲۵ م / ۱۲۱۰-۱۳۴۴ ق) / ۱۱۷۴-۱۳۰۴ (ش) را در برمی‌گیرد. جنگ‌های ایران و روس نیز در سال‌های ۱۸۰۴-۱۸۱۳ و ۱۸۲۶-۱۸۲۸ میلادی به وقوع پیوست. نک: ضیاء ابراهیمی، رضا (۱۳۹۶)، پیدایش ناسیونالیسم ایرانی؛ نژاد و سیاست بی‌جاسازی، ترجمه حسن افشار، نشر مرکز، تهران؛ ص ۲۹.

۱۰ عباس میرزا، ولیعهد فتحعلی‌شاه در دارالسلطنه تبریز و فرمانده جنگ‌های ایران و روس بود. نخستین نطفه آگاهی دوران جدید، به واسطه شکست در جنگ‌های ایران و روس در عباس میرزا و دیگر رجال دارالسلطنه تبریز به وجود آمد.

۱۱ آخوندزاده (۱۱۹۱-۱۲۵۷ ش / ۱۸۱۲-۱۸۷۸ م). متولد آذربایجان ایران بود که پس از چندی به قفقاز سفر کرد و در آنجا ماندگار شد. بسیاری از مفاهیم نوآیین و مؤلفه‌های دنیای جدید، در آستانه دوران جدید ایران، مرهون مباحثی‌ست که آخوندزاده طرح کرده است. مهم‌ترین اثر او «مکتوبات کمال الدوله» است که در سال‌های ۱۲۷۹-۱۲۸۰ ق نوشته شده است.

۱۲ میرزا آقاخان کرمانی (۱۲۳۳-۱۲۷۵ ش / ۱۸۵۴-۱۸۹۶ م). در نقدها و تحلیل‌های بسیار متناظر از آخوندزاده بود و مهم‌ترین اثر خود یعنی رساله «سه مکتوب» را به اقتباس از مکتوبات کمال الدوله آخوندزاده نوشت. دواثر مهم دیگر او «آیین سکندری» و «صدخطابه» است.

۱۳ میرزا عبدالرحیم طالبوف (۱۲۵۰-۱۳۲۹ ق) از جمله تجددخواهان بود که از مهم‌ترین خدماتی که به او نسبت می‌دهند، نشر علم به زبان ساده و عامیانه است. از مهم‌ترین آثار او «کتاب احمد» و «مسالک‌المحسنین» است. ۱۴ نهضت مشروطه که تاکنون تعاریف زیادی از آن بیان شده است، فرآیندی در دریافتی از دنیای جدید بود که در وهله اول به شیوه سلطنت و سیاست بسط یافته بود. این نهضت با انقلاب سال ۱۲۸۵ ش / ۱۹۰۶ م به پیروزی رسید.

۱۵ ریشه این اصطلاح فولک (volk) است که در معنایی که اینجا به کار می‌رود، به معنای بیکره‌ای از مردم آگاه به ماهیت ملی خودشان است. و تاریخ نگاری فولکیش به معنای این است که بازیگران اصلی این نوع تاریخ، مردم یک کشورند (نک: ضیاء ابراهیمی، ۱۳۹۶، ۴۵ و ۵۱).